ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:             /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Hà Tĩnh, ngày        tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị thông qua nghị quyết về tổ chức lại Thanh tra tỉnh

trên cơ sở kết thúc hoạt động của Thanh tra cấp huyện, Thanh tra sở

để tổ chức lại thành các tổ chức thuộc Thanh tra tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Kết luận số 134-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư về Đề án sắp xếp cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực,

hiệu quả; Quyết định số 755/QĐ-TTg ngày 13/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư

về Đề án sắp xếp cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu

quả; Văn bản số 07-CV/TU ngày 18/4/2024 của Ban Chỉ đạo tỉnh về triển khai

thực hiện Kế hoạch số 47-KH/BCĐ, ngày 14/4/2025 của Ban Chỉ đạo Trung

ương về tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 158/2018/NĐ-CP ngày

22/11/2018 quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính; số

45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân

dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực

thuộc trung ương;

Xét đề nghị của Thanh tra tỉnh tại các Văn bản số 337/TT-VP ngày

12/5/2025 và số 453/TT-VP ngày 10/6/2025, Sở Nội vụ tại Văn bản số

1937/SNV-XDCQ&TCBC ngày 20/5/2025 và số 2408/SNV-XDCQ&TCBC

ngày 10/6/2025 về việc báo cáo, tham mưu tổ chức lại Thanh tra tỉnh; thực hiện

kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh tại Hội nghị ngày 06/6/2025 (Kết luận

số 217-TB/TU ngày 06/6/2025); kết luận của Ủy ban nhân dân tỉnh tại cuộc họp

ngày 30/5/2025 (Thông báo số 278/TB-UBND ngày 30/5/2025), Ủy ban nhân dân

tỉnh thống nhất trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua nghị quyết về tổ chức lại

Thanh tra tỉnh trên cơ sở kết thúc hoạt động của Thanh tra cấp huyện, Thanh tra

sở để tổ chức lại thành các tổ chức thuộc Thanh tra tỉnh, cụ thể như sau:

1. Về sự cần thiết đề xuất tổ chức lại Thanh tra tỉnh

Thực hiện chỉ đạo, định hướng của Trung ương, của Tỉnh về sắp xếp tinh

gọn tổ chức bộ máy cơ quan Thanh tra tại Kết luận số 134-KL/TW1, Quyết định

1 Ở địa phương, kết thúc hoạt động của Thanh tra sở, Thanh tra huyện, tổ chức lại thành các tổ chức thuộc

Thanh tra tỉnh. Sau khi sắp xếp, các cơ quan không còn tổ chức thanh tra thì thực hiện chức năng, nhiệm vụ kiểm

tra trong phạm vi quản lý nhà nước. Người đứng đầu có trách nhiệm giao đơn vị trực thuộc tham mưu thực hiện

2

số 755/QĐ-TTg2, Văn bản số 07-CV/TU3 nhằm bảo đảm tính đồng bộ, thống

nhất từ Trung ương đến địa phương, giảm đầu mối gắn với tinh giản biên chế,

cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thanh

tra chuyên nghiệp theo hướng tinh, gọn, mạnh, hoạt động hiệu năng, hiệu lực,

hiệu quả nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Đồng thời, việc tổ chức lại Thanh tra tỉnh nhằm khắc phục những hạn chế,

khó khăn về tổ chức bộ máy và hoạt động của Thanh tra sở, Thanh tra cấp huyện

như: hoạt động của các cơ quan thanh tra chuyên ngành và thanh tra hành chính

vẫn còn chồng chéo, trùng lặp; số lượng cán bộ, công chức thanh tra tại một số

cơ quan chưa được quan tâm bố trí để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; một bộ phận

công chức làm công tác thanh tra còn hạn chế về chuyên môn nghiệp vụ…

2. Thẩm quyền ban hành Nghị quyết

- Tại điểm h khoản 1 Điều 15 Luật Tổ chức chính quyền địa phương quy

định nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng nhân dân tỉnh: “Quyết định thành lập,

tổ chức lại, thay đổi tên gọi, giải thể cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân cùng cấp theo quy định của pháp luật”.

- Tại điểm a khoản 1 Điều 16 Luật Tổ chức chính quyền địa phương quy

định nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân tỉnh: “Xây dựng, trình Hội đồng

nhân dân cùng cấp xem xét ban hành nghị quyết để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn

quy định tại các điểm a, b, c, d, đ, e, h, i, k và l khoản 1 Điều 15 của Luật này”.

- Theo quy định tại khoản 1 Điều 21 Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày

22/11/2018 của Chính phủ về quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức

hành chính thì “Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm trình Hội đồng nhân dân

tỉnh quyết định thành lập, tổ chức lại, giải thể các cơ quan chuyên môn thuộc

Ủy ban nhân dân tỉnh”.

- Tại khoản 1 Điều 22 Luật Thanh tra năm 2022 quy định: “Thanh tra

tỉnh là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh”; tại Nghị định số

45/2025/NĐ-CP ngày 28/02/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và

Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc

thành phố trực thuộc Trung ương quy định Thanh tra tỉnh là cơ quan chuyên

môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

Như vậy, Hội đồng nhân dân tỉnh có thẩm quyền quyết định việc tổ chức

lại Thanh tra tỉnh.

3. Nội dung Nghị quyết

Tổ chức lại Thanh tra tỉnh trên cơ sở kết thúc hoạt động của Thanh tra cấp

chức năng, nhiệm vụ kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, lãng phí,

tiêu cực theo quy định của pháp luật.
2 Sắp xếp tổ chức bộ máy, nhân sự của Thanh tra tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương (Thanh tra tỉnh) trên cơ

sở kết thúc hoạt động Thanh tra cấp huyện, Thanh tra sở để tổ chức lại thành các tổ chức thuộc Thanh tra tỉnh.
3 Xây dựng Đề án sắp xếp thanh tra cấp tỉnh theo đúng Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh,

gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

3

huyện, Thanh tra sở để tổ chức lại thành các tổ chức thuộc Thanh tra tỉnh.

 (có Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan Thanh tra tỉnh Hà Tĩnh tinh, gọn, mạnh,

hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả gửi kèm theo).

4. Quá trình tham mưu Nghị quyết

Thực hiện chỉ đạo, định hướng của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ủy ban

nhân dân tỉnh chỉ đạo Thanh tra tỉnh tiến hành rà soát, xây dựng dự thảo Đề án

sắp xếp hệ thống cơ quan Thanh tra tỉnh Hà Tĩnh tinh, gọn, mạnh, hiệu năng,

hiệu lực, hiệu quả; lấy ý kiến các sở, Ủy ban nhân dân cấp huyện, hoàn thiện dự

thảo. Sở Nội vụ đã chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Đề án,

Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh trình cấp có

thẩm quyền xem xét, quyết định hoặc quyết định theo thẩm quyền đối với các

nội dung về tổ chức lại Thanh tra tỉnh.

Tại cuộc họp ngày 30/5/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh và Đảng ủy Ủy ban

nhân dân tỉnh đã thống nhất với Đề án và trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét,

trình xin chủ trương của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

Tại Hội nghị ngày 06/6/2025, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đã thống nhất

với nội dung Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan Thanh tra tỉnh Hà Tĩnh tinh, gọn,

mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. Giao Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân

dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp thu các ý kiến góp ý của các đại biểu,

hoàn thiện và thực hiện quy trình tiếp theo.

Trên cơ sở tiếp thu ý kiến của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ủy ban nhân

dân tỉnh hoàn thiện Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan Thanh tra tỉnh Hà Tĩnh tinh,

gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem

xét, thông qua Nghị quyết tổ chức lại Thanh tra tỉnh trên cơ sở kết thúc hoạt

động của Thanh tra cấp huyện, Thanh tra sở để tổ chức lại thành các tổ chức

thuộc Thanh tra tỉnh theo quy định của Luật.

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị (có dự thảo Nghị

quyết, dự thảo Đề án kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Sở Nội vụ; Thanh tra tỉnh;

- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

     Nguyễn Hồng Lĩnh

		trancongthanh@hatinh.gov.vn
	2025-06-14T14:18:17+0700

		2025-06-14T14:27:55+0700

		2025-06-14T14:49:41+0700

		2025-06-14T14:49:42+0700

		2025-06-14T14:49:43+0700